não implica em solução efetiva ao direito de moradia dos mesmos é interesse do Poder

Executivo utilizar das áreas descritas na Lei n. 4.449/2013 para a formalização de permuta
de tais áreas.

Há também a necessidade de permuta/doação integral do imóvel relativo a área
pública localizada no Loteamento Jardim Eunice, de 4.015,00 m^ (quatro mil e quinze metros
quadrados), com matrícula n- 50.030, haja vista tratar-se de interesse público.

Diante da extrema relevância da matéria e da necessidade de aprovar a respectiva
lei com a maior brevidade possível, haja vista que o presente projeto é uma substituição

[...]

"Parágrafo único. No que concerne aos imóveis previstos no caput deste artigo, fica autorizada a
realização de permutas de áreas de interesse público. " (N.R.)

Art. 2® Fica permutada parte da área pública localizada no Loteamento Jardim Eunice,
de 4.015,00 m^ (quatro mil e quinze metros quadrados), com matrícula n® 50.030, que deverá ser
devidamente desmembrada, com as respectivas áreas particulares:

1 - Lote 06, da Quadra 10, sendo um terreno sem benfeitorias, com área de 333 m^, às
margens da Rodovia BR 369, e Lote 07, da Quadra 10, sendo um terreno sem benfeitorias, com

[...]

§ 1® A diferença de valores na permuta refere-se a compensação pelos prejuízos por
aquisição de imóvel em loteamento autorizado pela Prefeitura Municipal de Alfenas, sem
condições de construção, e que se houvesse condições teria valor equivalente.

§ 2® A área remanescente na metragem de 1.490 m^ (mil quatrocentos e noventa
metros quadrados) fica doada à empresa Construtora Guerra - ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o n® 08.722.052/0001-83, com sede atualmente localizada à Rua Gaspar Lopes, 255,
Centro, na cidade de Alfenas, MG, devendo atender aos seguintes critérios:

I - Na referida área serão feitas construções para sede de empresas ou ampliação

[...]

VII - Fica a donatária obrigada a fornecer materiais, prestar serviços e/ou realização
de obras públicas, mediante projetos aprovados pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Estratégico e de acordo com as tabelas de referências, como forma de
contrapartida, no valor de R$ 372.500,00 (trezentos e setenta e dois mil e quinhentos reais),
conforme necessidade e requisição do Poder Executivo.

Art. 3® As despesas relativas as transferências das propriedades dos bens imóveis, no
que tange a escrituras e registro, correrão por conta do Poder Executivo Municipal.

Art. 4® Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

[...]

Jardim Primavera e conseqüentes prejuízos aos proprietários , e , também, que , se não houvesse o

ITci^o Uíf"*" construção os valores dos imóveis seriam iguais, considera-se o valor equivalente deK3,250,00 para efetivação de permuta totalizando um valor de RS63.750,00 (sessenta e três mil e
setecentos e cinqüenta reais) para o lote 03 da quadra 10 e RS72.500 (setenta e dois mil c quinhentos
reais) para o lote 04 da quadra 10.

Os terrenos estão situados com frente para a BR 369 e não possuem infraestrutura ou
benleitorias conforme croqui abaixo.

Por ser verdade, firmamos o presente para os devidos fins legais.

[...]

24 da Lei 8.666/93, declaramos para fins de permuta a

nròf «ÍL A (matrícula 24.987 e Inscrição CadastralUJ.U6.221.0245.0001 no Loteamento Jardim Primavera) em nome da Maria Aparecida de Carvalho CPF-
669.303.836-00, foi avaliado o metro quadrado em R$125,00 (cento e vinte e cinco reais), mas
considerando que houve falha na autorização do Loteamento Jardim Primavera e conseqüentes prejuízos
aos propnemrios, e , também, que , se houvesse o impedimento da construção os valores dos imóveis
seriani Iguais, considera-se o valor equivalente de R$250,00 para efetivação de permuta totalizando um
valor de RS82.500,00 (Oitenta e dois mil e quinhentos reais) para o lote 05 da quadra 10.

O terreno está situado com frente para a BR 369 e não possui infraestrutura ou benfeitorias
conforme croqiii abaixo.

Por ser verdade, firmamos o presente para os devidos fins legais.

a' * 5. wA

1

r ^ I

Alfenas, 27 de setembro de 2021.